
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quarta-feira, 21 de junho de 2023 Ano XI - Edição nº 01950 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26370889F68B0704F7C9C06D6F7E27D7



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01950 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• ERRATA AO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2022

• DECRETO Nº 126 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.
DECRETO Nº 127 - ALTERAÇÃO DE QDD.

• EDITAL Nº 007/2023 - CMDCA - DIVULGA O RESULTADO DA PROVA DE CONHECIMENTOS DO PROCESSO SELETIVO DOS
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE UAUÁ – BAHIA PARA O QUADRIÊNIO 2024/2027.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26370889F68B0704F7C9C06D6F7E27D7



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01950 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

ERRATA AO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2022  
 

A Prefeitura Municipal de Uauá - BA, por meio do setor de LICITAÇÕES, no uso de suas 
atribuições, em decorrência da licitação na modalidade – DISPENSA N° 012/2022, que tem por 
objeto: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N° 059/2022, ORIUNDO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 0057/2022, DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA 
MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2022, QUE TEM POR OBJETO O 
ALUGUEL DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOSÉ VENÂNCIO, S/N, ALTO DO 
CONSELHEIRO, MUNICÍPIO DE UAUÁ INSCRITO NO CADASTRO MOBILIÁRIO SOB 
O N° 01.04.011.0504.001, DESTINADO ÀS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, MAIS ESPECIFICAMENTE PARA O FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS. - Torna pública e oficializa a presente “ERRATA” ao 
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 059/2022, publicado no Diário Oficial do Município 
| Ano XI - Edição nº 01929, sexta-feira, 19 de maio de 2023, conforme disposições a seguir 
alinhavadas:   

 

1 - ONDE SE LÊ: 

DATA DA ASSINATURA: 10/05/2023. 

 

2 - LEIA-SE: 

DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023. 

 

 

 

Uauá - BA, 20 de junho de 2023. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06D334DC05E6C4D04B001286697293AD

quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01950 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01950 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 155.000,00

(Cento e cinquenta e cinco mil reais ), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO nº 126 DE 20 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$155.000,00 (Cento 
e cinquenta e cinco mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 155.000,00

Total por Ação: 155.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 155.000,00

Total Suplementado: 155.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 155.000,00

Total por Ação: 155.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 155.000,00

Total Anulado: 155.000,00

Página: 1 de 221/06/2023 - 13:18:08 - 3451079  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19353BDD69CBCD590F3DD42CC8C0DC9C

quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01950 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01950 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 20 de junho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 20 de junho de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 221/06/2023 - 13:18:08 - 3451079  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19353BDD69CBCD590F3DD42CC8C0DC9C

quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01950 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01950 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 127 DE 20 DE JUNHO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 654 de 01 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1556/2022 de 30 de dezembro de 2022 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 5.000,00 0,00
3.3.90.34.00 / 15001002 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 5.000,00

Total por Modalidade: 5.000,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

Total Geral: 5.000,00 5.000,00

Página: 1 de 221/06/2023 - 13:18:50  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19353BDD69CBCD590F3DD42CC8C0DC9C

quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01950 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01950 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 20 de junho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  20 de junho de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 221/06/2023 - 13:18:50  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19353BDD69CBCD590F3DD42CC8C0DC9C

quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01950 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01950 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
n

se
lh

o
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
o

s 
D

ir
e
it

o
s 

d
a

 C
r
ia

n
ç
a

 e
 d

o
 A

d
o

le
sc

e
n

te
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

U
a

u
á

-B
a

h
ia

 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 (
In

st
it

u
íd

o
 p

e
la

 L
e
i 

8
.0

6
9

/9
0

 e
 p

el
a

 L
e
i 

M
u

n
ic

ip
a

l 
n

º 
3

8
1
/2

0
0

9
) 

 

1
 

 

 

E
D

IT
A

L
 N

.º
 0

0
7

/2
0

2
3
 

 

D
IV

U
L

G
A

 
O

 
R

E
S

U
L

T
A

D
O

 
D

A
 

P
R

O
V

A
 

D
E

 

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

 
D

O
 

P
R

O
C

E
S

S
O

 
S

E
L

E
T

IV
O

 
D

O
S

 

M
E

M
B

R
O

S
 D

O
 C

O
N

S
E

L
H

O
 T

U
T

E
L

A
R

 D
E

 U
A

U
Á

 –
 B

A
H

IA
 

P
A

R
A

 O
 Q

U
A

D
R

IÊ
N

IO
 2

0
2

4
/2

0
2

7
. 

O
 C

o
n

se
lh

o
 M

u
n

ic
ip

al
 d

o
s 

D
ir

ei
to

s 
d
a 

C
ri

an
ça

 e
 d

o
 A

d
o

le
sc

en
te

 d
e 

U
au

á 
- 

B
ah

ia
 (

C
M

D
C

A
),

 d
e 

U
au

á 
-B

ah
ia

, 
ó

rg
ão

 d
e 

fi
sc

al
iz

aç
ão

 e
 d

el
ib

er
aç

ão
 d

a 
p

o
lí

ti
ca

 m
u
n

ic
ip

a
l 

d
a 

cr
ia

n
ça

 e
 d

o
 a

d
o

le
sc

en
te

, 
n

o
 u

so
 d

a
 a

tr
ib

u
iç

ão
 q

u
e 

lh
e 

é 
co

n
fe

ri
d

a 
p

el
a 

L
ei

 

M
u

n
ic

ip
al

 n
º.

 3
8

1
/0

9
, 

p
el

a 
L

ei
 n

º.
 8

.0
6

9
/9

0
 (

E
st

at
u
to

 d
a 

C
ri

an
ça

 e
 d

o
 A

d
o

le
sc

en
te

 -
 E

C
A

) 
e 

p
el

a 
R

es
o

lu
çã

o
 n

º.
 2

3
1

/2
0

2
2
 d

o
 

C
O

N
A

N
D

A
, 

d
iv

u
lg

a 
o

 r
es

u
lt

ad
o

 d
a 

p
ro

v
a 

d
e 

co
n

h
ec

im
en

to
s,

 r
ea

li
za

d
a 

n
o

 d
ia

 1
1

 d
e 

ju
n

h
o

 d
e 

2
0

2
3

, 
re

fe
re

n
te

 a
o

 p
ro

ce
ss

o
 s

el
et

iv
o
 

d
o

s 
m

em
b

ro
s 

d
o

 C
o

n
se

lh
o

 T
u

te
la

r 
d
e 

U
au

á 
- 

B
ah

ia
, 

p
ar

a 
o

 q
u
ad

ri
ên

io
 2

0
2

4
/2

0
2

7
. 

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

C
A

N
D

ID
A

T
O

(A
) 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 

R
G

 
P

O
N

T
O

S
 

1
º 

G
ei

si
an

e 
d

e 
A

lm
ei

d
a 

S
il

v
a 

0
0

3
 

2
0

1
9

9
8

7
4

2
2

 
1

0
0

 

2
º 

M
ar

ia
 J

o
sé

 S
o

b
ri

n
h

o
 C

ar
d

o
so

 
0

0
9

 
0

9
2

3
1

7
0

6
5

0
 

9
5

 

3
º 

M
ar

ia
 d

o
 C

ar
m

o
 R

ib
ei

ro
 

0
1

0
 

0
6

5
9

2
2

3
2

8
7

 
8

5
 

4
º 

G
ab

ri
el

la
 A

lv
es

 L
ei

te
 

0
0

5
 

3
8

2
4

9
8

4
7

1
 

8
0

 

5
º 

M
ar

ia
 J

o
se

v
al

d
a 

d
o

s 
S

an
to

s 
0

0
8

 
1

3
5

2
2

5
2

5
6

2
 

7
8

 

6
º 

C
ar

lo
s 

B
at

is
ta

 d
a 

C
o

n
ce

iç
ão

 
0

0
4

 
0

7
4

9
8

5
4

1
8

9
 

7
3

 

7
º 

A
n

a 
M

el
 C

o
rd

ei
ro

 V
al

ad
ão

 
0

1
9

 
2

3
0

3
0

9
7

6
3

0
 

6
6

 

8
º 

Jo
sé

 A
d

ai
lt

o
n

 B
ar

b
o

sa
 d

e 
S

an
ta

n
a 

0
1

7
 

1
3

8
6

8
9

0
2

4
3

 
6

5
 

9
º 

A
d

em
ár

io
 L

o
io

la
 d

e 
A

lm
ei

d
a 

0
1

3
 

1
5

8
0

4
7

8
4

2
5

 
5

4
 

1
0

º 
R

o
se

li
 C

o
rd

ei
ro

 d
e 

S
o

u
za

 
0

0
6

 
1

5
8

9
8

2
0

0
2

9
 

4
5

 

1
1

º 
T

ia
n

a 
R

aq
u

el
 F

er
re

ir
a 

d
a 

S
il

v
a 

0
0

1
 

1
4

6
6

4
2

5
7

0
9

 
4

3
 

1
2

º 
M

ar
ia

 C
re

u
za

 d
a 

S
il

v
a 

S
o

u
za

 
0

1
4

 
0

8
7

6
2

8
1

4
7

1
 

3
3

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26370889F68B0704F7C9C06D6F7E27D7



quarta-feira, 21 de junho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01950 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

C
o
n

se
lh

o
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
o
s 

D
ir

e
it

o
s 

d
a
 C

r
ia

n
ç
a
 e

 d
o
 A

d
o
le

sc
e
n

te
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

U
a
u

á
-B

a
h

ia
 

  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 (

In
st

it
u

íd
o
 p

e
la

 L
e
i 

8
.0

6
9
/9

0
 e

 p
el

a
 L

e
i 

M
u

n
ic

ip
a
l 

n
º 

3
8
1
/2

0
0
9
) 

 

2
 

 

1
3
º 

M
ar

ia
 C

la
ra

 d
a 

S
il

v
a 

S
o
u
za

 
0
1
1

 
2
0
6
2
0
9
3
4
7
0

 
3
3
 

1
4
º 

K
al

y
an

e
 d

o
s 

S
an

to
s 

C
ar

d
o
so

 
0
0
7

 
2
2
6
8
3
5
8
4
7
0

 
3
3
 

U
au

á-
 B

ah
ia

, 
2
0
 d

e 
ju

n
h
o
 d

e 
2
0
2
3
 

 

 

_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

 

E
li

en
e 

M
ar

ia
 d

e 
S

an
ta

n
a 

S
il

v
a 

P
re

si
d
en

te
 d

o
 C

M
D

C
A

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26370889F68B0704F7C9C06D6F7E27D7


		2023-06-21T17:28:38-0300




